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Abstrakt

Práce se zabývá sociálním znevýhodněním a jeho vztahem k řečovému vývoji dítěte a

jeho jazykovým kompetencím v předškolním věku. Literárně přehledová část se věnuje

popisu hlavních determinantů a mechanismů ovlivňujících řečový vývoj, dále definuje

sociální znevýhodnění a věnuje se jeho efektu na jednotlivé oblasti života a vývoje

dítěte. Osvětluje mechanismy vlivu sociálního znevýhodnění na řečový vývoj dítěte a

nabízí takové metody práce s dětmi, které tyto mechanismy reflektují a reagují na ně.

Další částí práce je návrh výzkumného projektu, který si klade za cíl zjistit efekt metody

Grunnlaget na jazykové kompetence dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí při

nástupu povinné předškolní docházky a při jejím dovršení.

Klíčová slova

Řečový vývoj; sociální znevýhodnění; rozvoj řeči; řeč v předškolním období; kulturně

nezatížené vzdělávací metody; Grunnlaget

Abstract

The thesis deals with social disadvantage and its relation to the child's language

development and competence at preschool age. The literary overview section is devoted

to describing the main determinants and mechanisms that influence language

development, further defines social disadvantage, and addresses its impact on individual

areas of a child's life and development. It highlights the mechanisms of the influence of

social disadvantage on children's language development and offers methods for working

with children that reflect and respond to these mechanisms. The final part of the thesis

contains a proposal of a research project to determine the effect of the Grunnlaget

method on the language competence of children from a socially disadvantaged

background at the beginning and at the end of compulsory preschool attendance.

Keywords

Speech Development; Social Disadvantage; Improving Speech; Speech in Preschool

Children; Culture-free Education; Grunnlaget
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Úvod

„Hranice mého jazyka jsou hranicemi mého světa.“ – Ludwig Wittgenstein

Řečové dovednosti představují pro předškolní dítě významný prediktor jeho

školní úspěšnosti. Děti pocházející ze sociálně znevýhodněného prostředí přitom mívají

právě v této oblastí výraznější nedostatky, plynoucí z odlišného kulturního prostředí,

rozdílného mateřského jazyka či nesprávných mluvních vzorů v okolí dítěte, nedostatku

adekvátních podnětů k rozvoji řeči či nízké edukovanosti rodičů v oblasti potřeb dítěte

pro osvojení jazykových kompetencí. Metody výuky těchto dětí, které jsou přímo

zaměřené na vyrovnávání jejich kompetencí vzhledem ke specifickému zázemí, jsou

metodami alternativními, nejsou součástí běžných vzdělávacích postupů a řada dětí se

s nimi proto vůbec nesetká. Cílem práce je poskytnout informace o vztahu sociálního

znevýhodnění a vývoji řečových dovedností dítěte a rozšířit povědomí o tzv. kulturně

nezatížených metodách, které reflektují specifické potřeby těchto dětí a podporují jejich

rozvoj nejenom v oblasti jazykových kompetencí.

V první kapitole se věnuji shrnutí vývoje řečových schopností a dovedností,

uvádím základní determinanty a milníky vývoje řeči od raných interakcí a předřečových

projevů po řečové kompetence dítěte předškolního věku. Druhá kapitola nabízí definici

sociálního znevýhodnění, vývojové souvislosti socio-ekonomického statusu rodiny,

metody diagnostiky sociálního znevýhodnění užívané v českém prostředí. V závěru

druhé kapitoly se krátce věnuji některým specifikům situace romských dětí. Třetí

kapitola je věnována vztahu sociálního znevýhodnění a řečového vývoje, shrnuje

nejčastější formy narušení řečového vývoje. Ve čtvrté kapitole seznamuji s obecnými

principy podpory rozvoje řeči a s konkrétními, tzv. kulturně nezatíženými metodami,

které lze využít.

Další kapitoly obsahují návrh výzkumného projektu, který se zabývá metodou

Grunnlaget jakožto nástrojem podpory řečového vývoje a jazykových kompetencí dítěte

předškolního věku ze sociálně znevýhodněného prostředí.

V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association,

2020).
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Literárně přehledová část

1 Vývoj řečových schopností

Řeč je forma komunikace umožňující takovou míru specifičnosti předávaných

informací, jaké lze jinou formou stěží dosáhnout. V řeči se neomezujeme na základní

sdělení vztažená k aktuálně probíhajícímu, je prostředkem vypravování příběhů, sdílení

fantazií, budoucích plánů a přání. Umožňuje nám vysvětlovat, nabízí nespočet způsobů,

jakými neukazovat, nýbrž sdělovat.

Ontogeneze řeči je pevně vázána na prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Z biologického hlediska se dítě rodí vybaveno pro osvojení jazyka, samotný proces,

jeho kvalita a modalita, však vychází primárně z interakce s prostředím. Rozvoj řeči je

vázán na vývojové kontinuum, dřívější ontogeneze řečových a obecně komunikačních

dovedností tvoří základ pro další rozvoj v předškolním věku a vymezuje tak i úroveň

dovedností, které si dítě dokáže osvojit. Tak, jako je biologická a genetická vybavenost

limitujícím faktorem pro raný vývoj, jsou i kumulativní procesy v dalších letech limitem

rozvoje dovedností u předškoláků.

Vzhledem k těmto souvislostem se budu v této kapitole věnovat rozlišení

jazykových rovin, vymezení hlavních determinantů řečového vývoje, dále vývojovými

mechanismy v oblasti řeči od narození do předškolního věku. Krátce uvedu koncepty,

které v práci předpokládám, a ze kterých vycházím a připojím některé faktory, které

rozvoj řeči podporují.

1.1 Jazykové roviny

Řeč je komplexní funkce a rozlišujeme několik rovin, které vykonávají různou

funkci a staví na různých základech, v celém procesu jsou však komplementární a

úspěšný, správný vývoj řeči závisí na rozvoji a integraci každé z nich.

Foneticko-fonologická rovina jazyka zachycuje zvukovou stránku řeči, zejména

sluchové rozlišování hlásek (foném) a jejich výslovnost. Sluchová diferenciace je pro

vyslovování klíčová, dítě potřebuje hlásku nejenom rozeznat, ale také rozlišit její

správné a nesprávné znění. Vývoj výslovnosti se řídí pravidlem nejmenší námahy,

postupuje od nejsnazších vokalizací ke složitějším. Do pěti let je chybná výslovnost

(dyslálie) fyziologická, vázaná na nevyzrálost mluvidel. Do sedmi let hovoříme
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o prodloužené fyziologické dyslálii, sedmileté dítě už by mělo vyslovovat bez vad

(Bednářová, 2015). Při nástupu do školy by dítě mělo disponovat správnou výslovností

všech hlásek. Ačkoli se výjimečně mohou některé vady objevovat i déle, je pro

uplatnění dítěte v kolektivu důležité, aby byla jeho řeč srozumitelná, bez výraznějších

nápadností (Bytešníková, 2012).

Lexikálně-sémantická rovina obsahuje receptivní a expresivní složku řeči ve

smyslu porozumění slovům a významům a jejich aktivní užívání v komunikaci.

Receptivní složka se rozvíjí okolo desátého měsíce, aktivní slovní zásoba zhruba od

jednoho roku dítěte. Dítě ukazuje a pojmenovává, okolo dvou let samo pojmenování

vyžaduje (Bednářová, 2015).

Morfologicko-syntaktická rovina se týká gramatiky, tvarosloví, užívání slovních

druhů. Mechanismem osvojování si gramatických pravidel je především napodobování,

tzv. transfer označuje přenos slyšené struktury, mluvního vzorce, na podobnou situaci.

Na základě zpětné vazby si dítě ověřuje správnost užití. Vývoji podléhá i užívání

slovních druhů, u českých dětí převažují zezačátku zvukomalebná slova, citoslovce,

podstatná jména označující osoby a předměty. Postupně se přidávají slovesa, přídavná

jména, číslovky. Čtyřleté dítě už by mělo aktivně užívat všechny slovní druhy

(Bytešníková, 2012). Do čtyř let považujeme dysgramatismy za fyziologické, pokud

však ve větší míře přetrvávají i nadále, může to značit narušení řečového vývoje

(Bednářová, 2015).

Pragmatická rovina čili sociální aplikace jazyka vychází z kompetencí ve všech

výše zmíněných rovinách. Vyjadřuje konverzační schopnosti jedince, jako je navázání

a udržení komunikace, úspěšné sdělování významů, přiměřené usměrňování interakce,

dodržování konverzačních pravidel jako je reciprocita, střídání se v promluvách

a naslouchání, sdělování názoru, poskytování a přijímání zpětné vazby atp. Vztahuje se


[…]


znevýhodněného prostředí. Zkoumá, zda jsou mezi skupinami dětí, které se s metodou

setkali a dětí, které ne, statisticky významné rozdíly, a to v okamžiku nástupu povinné

předškolní docházky, ale i při jejím konci, tedy to, jak dokáží děti rozvíjet svůj potenciál

v oblasti osvojování jazyka v průběhu předškolního vzdělávání. Výzkum přistupuje

k tématu s využitím kvantitativních strategií, tím se liší od jiných studií, které se tématu

metody Grunnlaget v českém prostředí věnují.

Limitem návrhu je metoda diagnostiky sociálního znevýhodnění, jelikož

v současné době není k dispozici takový nástroj, který by reflektoval moderní náhled na

sociální znevýhodnění a zároveň měl vytvořené normy. Dostupné metody směřují spíše

k individuální diagnostice a jejich záměrem je sledovat vývoj životních podmínek žáka,

a především vhodně určit takovou podporu, která bude reflektovat jeho individuální

potřeby. Situaci by v budoucnu mohla řešit Škála sociálního znevýhodnění, která bude

cílit na děti školního i předškolního věku a nabídne normy, v době tvoření této práce

však probíhá její standardizace a metoda tedy zatím není dostupná. Proto jsem zvolila

úpravu současné, existující metody. Myslím, že tento přístup zajistil zachování

objektivity a zároveň lépe odpovídá okolnostem dítěte, bude proto pro hodnotitele

srozumitelnější a výsledné hodnocení bude spolehlivější, než kdyby byl formulář využit

v jeho původním znění. K diagnostice zároveň přistupuji skrze hodnocení jejích projevů

v chování a podmínkách dítěte, nikoli skrze socioekonomický status rodiny. Myslím, že
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takový formát reflektuje zájem diagnostiky, tedy odhalit děti, které mají

v navrhovaných oblastech obtíže. Zdroj těchto obtíží, není-li jím zdravotní omezení

dítěte, nepovažuji za stěžejní. Je ovšem možné, že práce metodou Grunnlaget ovlivní

kompetence dítěte natolik, že vstoupí do hodnocení sociálního znevýhodnění tak, jak jej

navrhuji. Předpokládám, že efekt metody bude znatelný zejména v oblasti

komunikačních dovedností, ale i v oblasti sebedůvěry. Přesto myslím, že přístup

k vyhodnocení metody, tedy usuzování na sociální znevýhodnění při pozitivním

zaznamenání obtíží ve třech různých kategoriích, bude pro účely výzkumu dostatečný.

V případě naplnění předpokladů slibují výsledky výzkumu argument pro

rozšíření užívání metody Grunnlaget v předškolním vzdělávání. Podrobnější analýza

výsledků nabídne možnost rozlišit efekt řečového rozvoje na různých rovinách jazyka.

Takové informace mohou přispět při volbě vhodných postupů podpory řečového vývoje

sociálně znevýhodněných dětí v rámci předškolních klubů i běžných mateřských škol.

Pokud by se v průběhu dalších let podařilo přinést dostatek argumentů

k využívání kulturně nezatížených vzdělávacích metod a zajistit i jejich kvalifikované

vedení, bylo by vhodné zkoumat přínosy a limity konkrétních metod vzhledem

k charakteristikám dítěte i rodiny a podpořit vyrovnávání vzdělanostních šancí dětí ze

sociálně znevýhodněného prostředí.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu sociálního znevýhodnění a jeho

souvislostem v oblasti řečového vývoje dítěte. Práce obsahuje souhrn současných

poznatků o tomto vztahu a nabízí vysvětlení jeho aspektů. Uvádí také metody rozvoje

řeči dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí, tzv. kulturně nezatížené metody. Cílem

návrhu výzkumného projektu je poskytnout informace o efektu metody Grunnlaget na

řečové kompetence dítěte předškolního věku.

Dítě se vyvíjí a osvojuje si kompetence v jednotlivých oblastech v interakci

s prostředím. V rozvoji řeči je tímto faktorem sociální prostředí dítěte, vývoj jazyka

probíhá skrze komunikaci s druhými lidmi, zejména primárními pečovateli a rodinou.

Dosavadní výzkumy dokládají vztah mezi příjmy rodiny, vzděláním rodičů jakožto

indikátory socio-ekonomického statusu rodiny a vývojem řeči (Bradley & Corwyn,

2002; Eckstein-Madry et al., 2021; Gervai, 2009; Kent et al., 2020; Kim et al., 2018;

Lee & Jackson, 2017). Další studie zjišťují souvislosti podnětnosti domácího prostředí,

kvalitě a četnosti verbální stimulace a dalším faktorům sociálního znevýhodnění ve

vztahu k řečovému vývoji dítěte (Law et al., 2015; Law et al., 2017; Malhi et al., 2014;

McPhillis & Jordan-Black, 2007; Ryan et al., 2016). Sociální znevýhodnění je

rizikovým faktorem narušení řečového vývoje a s tím spojených okolností ve smyslu

školní úspěšnosti, začlenění se do kolektivu a v konečném důsledku i dopadu na kvalitu

života (Law et al., 2015).

Návrh výzkumu čerpá z poznatků literárně přehledové části. Jeho cílem je

porovnat řečové dovednosti předškoláků ze sociálně znevýhodněného prostředí, se

kterými se pracovalo s využitím metody Grunnlaget, a těch, kteří se s touto metodou

nesetkali. Výzkum v této oblasti by přinesl cenné informace o vztahu metody

Grunnlaget a rozvoji řečových dovedností na různých rovinách jazyka. Podobné

výsledky by mohly být argumentem pro zařazení prvků kulturně nezatížených metod do

běžného vzdělávání, a tedy i podpora vzdělanostních šancí dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí.
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