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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

• Na s. 22-23 předložené práce jsou prezentované zajímavé výsledky nového výzkumu
(Eckstein-Madry at al, 2021) a mě by zajímalo, jak konkrétněji výzkum probíhal (např. počet
a věk respondentů, použité metody, způsob zpracování dat). Na základě dalších poznatků a
zkušeností autorky by bylo možné očekávat podobné výsledky i u nás?

• Autorka očekává v souboru respondentů děti romského etnika, když jim v textu věnuje
samostatnou pozornost, byť jen dílčí?

• Na jakých teoreticko metodologických základech staví metoda Grunnlaget?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Literárně přehledová část jako celek tvoří širokou poznatkovou základnu pro návrh výzkumu, je
výborně zpracovaná. Návrh výzkumu je s ní dobře propojený. Je náročný, pracný, ale mohl by
přinést cenná data. Vzhledem ke kvantitativní podobě návrhu výzkumu by si výzkumné otázky
zasloužily konkrétnější formulace, které by navazovaly na vybrané výsledky již realizovaných a
reflektovaných výsledků výzkumů.
Ačkoli jsou některé poznatky reflektovány průběžně, přece jen se domnívám, že kapitola
Diskuze má být věnována jak literárně přehledové, tak empirické části (konkrétněji návrhu
výzkumu v tomto případě). Byl k tomu „omezení“ nějaký důvod?
A ještě malou poznámku k formální stránce práce - formální nedostatky se týkají jak drobných
chyb (L.Šulová je profesorka a nikoli docentka), tak úpravy grafů, které nejsou přeloženy do
češtiny a poněkud ruší plynulost textu v češtině.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Jako vedoucí práce bych chtěla ocenit dlouhodobý zájem autorky o děti ze sociálně
znevýhodněného prostředí a její zapojení do psychologické praxe v tomto směru.
Problematika dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí je velmi aktuální jak z hlediska
společenského, tak individuálního. Psychologické pohledy na problematiku jsou cenné a nutné
pro podporu těchto dětí v různých fázích vývoje.
Bakalářská práce je rozsáhlá, dobře strukturovaná, obsahově bohatá a poněkud šířeji pojatá,
ale tematicky relevantní (ačkoli např. některé vývojové charakteristiky se mohly týkat jen
předškolních dětí).

Podle průběhu obhajoby a zejména upřesnění výzkumných otázek navrhuji hodnocení BP
výborně až velmi dobře.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře

V Praze dne 20. 8. 2022 podpis: